UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

À comunidade acadêmica,

Após análise das propostas de projetos - Edital 10/2023 PIBIC/CNPq/UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica da Universidade
Federal do Vale do São Francisco torna público o resultado parcial da seleção.

Resultado parcial do Edital 10/2023 – PIBIC/CNPq/UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média do
Projeto

Média do
Plano

Nota
final

Situação

José Roberto Andrade do Nascimento
Junior

As experiências esportivas positivas e negativas predizem os
sintomas de ansiedade pré-competitiva em atletas
universitários?  10.00* 10 10 10.00

Bolsa Pibic-CNPq

José Roberto Andrade do Nascimento
Junior

As experiências esportivas podem interferir nos aspectos
motivacionais de atletas universitários? 10.00 10 10 10.00

PIVIC

Sirius Oliveira Souza

Plano De Trabalho  Do Projeto A Cartografia Do Relevo E Suas
Contribuições Ao Planejamento De Ambientes Semiáridos
Tropicais: Estudo  Do Município De Jaguarari (BA) 2.52 10 10 7.01

PIVIC

Leandro Elias Canaan Mageste

ARQUEOLOGIA REGIONAL EM SÃO BRAZ DO PIAUÍ: UMA
PROPOSTA DE CARACTERIZAÇÃO DE CONTEXTOS
CERAMISTAS 1.20 10 10 6.80#

Bolsa Pibic-CNPq

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

 Compreensão da influência da maternidade tardia na
modificação da autoimagem de mulheres localizadas no sertão
pernambucano.  3.13 9 9.23 6.70

Bolsa Pibic-CNPq

Vanessa Linke Salvio

As coisas da Familia Negreiros em Lagoa de Fora:
Inventário dos objetos particulares valorizadas como patrimônio
pela comunidade de Lagoa de Fora, São Raimundo Nonato,
Piauí.  0.59 10 10 6.55#

Bolsa Pibic-CNPq

Marina Pereira Gonçalves
Motivação à prática de exercício físico e apreciação da
funcionalidade corporal: Evidências psicométricas e correlatos 1.47 9.9 9.78 6.50

Bolsa Pibic-CNPq

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média do
Projeto

Média do
Plano

Nota
final

Situação

Yara Lucy Fidelix

UMA INTERVENÇÃO MULTIDISCIPLINAR PARA
TRATAMENTO DO SOBREPESO/OBESIDADE É CAPAZ DE
REDUZIR AS EXPERIÊNCIAS COM BULLYING EM
ADOLESCENTES? Um ensaio clínico aleatorizado 1.14 10 10 6.46

Bolsa Pibic-CNPq

Yara Lucy Fidelix

EFEITOS DE 24 SEMANAS DE INTERVENÇÃO
MULTIDISCIPLINAR SOBRE A QUALIDADE DE VIDA DE
ADOLESCENTES COM SOBREPESO / OBESIDADE: ensaio
clínico aleatorizado 1.14 10 10 6.46

PIVIC

Helga do Nascimento de Almeida

Lideranças parlamentares no Governo Lula e discursos na
Internet: Alinhamentos e tensões políticas vistas a partir do
Twitter 1.23 9.9 9.9 6.43

Bolsa Pibic-CNPq

Daniel Vieira de Sousa

Estudo das mudanças na região do Parque Nacional da Serra
da Capivara: Abordagem micromorfológica e mineralógica de
depósitos sedimentaresde fundo de vale na Serra Branca. 0.70 10 9.2 6.43

PIVIC

Ivani Brys

Caracterização da severidade dos sintomas e de complicações
motoras de pacientes da doença de Parkinson da Região do
Vale do São Francisco 1.19 10 9.75 6.43

Bolsa Pibic-CNPq

Ivani Brys
Controle inibitório em pacientes da doença de Parkinson: um
estudo comparativo na Região do Vale do São Francisco 1.19 10 9.63 6.40

PIVIC

Marcílio Dantas Brandão Plano de Trabalho - Bolsista Pernambuco 1.13 9.85 10 6.39
PIVIC

Vivian Karla de Sena
Um Cotidiano de Objetos: análise do perfil técnico dos artefatos
cerâmicos do sítio arqueológico Casa do Alexandre 0.23 9.95 10 6.38#

Bolsa Pibic-CNPq

Ivani Brys

Atividade motora durante o sono e a vigília de pacientes da
doença de Parkinson: um estudo comparativo na Região do
Vale do São Francisco 1.19 10 9.48 6.37

PIVIC

Marina Pereira Gonçalves

Interesses profissionais de estudantes de ensino médio atletas
e não-atletas: Diferenças em função de características
sociodemográficas e esportivas 1.47 9.5 9.85 6.36

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média do
Projeto

Média do
Plano

Nota
final

Situação

Leandro Surya Carvalho De Oliveira Silva
Estudo e aplicação de métodos da prospecção geofísica no
sítio  arqueológico Toca do Olho D&rsquo;água das Andorinhas 0.70 10 10 6.28

Bolsa Pibic-CNPq

Leandro Surya Carvalho De Oliveira Silva
Estudo e aplicação de métodos da prospecção geofísica no
Toca do Olho D&rsquo;água das Andorinhas 0.70 10 10 6.28

PIVIC

Luzania Barreto Rodrigues

A Maconha documentada: posicionamentos de juízes de direito,
promotores e defensores públicos no fluxo dos processos
judiciais 0.69 10 10 6.28

PIVIC

Pedro Ricardo da Cunha Nóbrega

Caracterização da velhice no território quilombola do Tijuaçu,
Senhor do Bonfim &ndash; BA: um olhar para a Geografia do
Envelhecimento. 0.66 10 10 6.27

Bolsa Pibic-CNPq

Pedro Ricardo da Cunha Nóbrega

Análise da representação social dos sujeitos velhos usuários do
Sistema de Saúde de Senhor do Bonfim &ndash; BA: um olhar
para a Geografia do Envelhecimento. 0.66 10 10 6.27

PIVIC

Christian Vichi
Efeitos da Externalidade Negativa sobre Comportamentos
Corruptos com Baixa Probabilidade de Punição 0.66 10 10 6.26

Bolsa Pibic-CNPq

Christian Vichi
 Efeitos da Externalidade Negativa sobre Comportamentos
Corruptos em um Contexto com Alta Probabilidade de Punição 0.66 10 9.93 6.25

PIVIC

Natacha Simei Leal
Fruticulturas, fruticultores e agronegócios no Vale do São
Francisco ( Pólo Juazeiro-Petrolina) 0.60 10 10 6.24

Bolsa Pibic-CNPq

Jaqueline Pereira de Sousa
 ENTRE EXUS, POMBAS GIRAS E ENCANTADOS: O PODER
DAS IMAGENS NO RITUAIS DA UMBANDA  0.10 9.9 9.7 6.24#

Bolsa Pibic-CNPq

Lucivanda Cavalcante Borges De Sousa
Coparentalidade e estresse parental: um estudo correlacional
com pais e mães de crianças na primeira infância. 1.00 9.9 9.25 6.21

Bolsa Pibic-CNPq

Paula da Luz Galrão
Movimentos Sociais de mulheres e LGBTQIA+: transformação
social e cidadanização 0.51 10 9.9 6.18

Bolsa Pibic-Univasf

Michelle França Dourado Neto Pires

 Conhecimento de pacientes da doença de Parkinson da
Região do Vale do São Francisco acerca dos sintomas não
motores da doença  0.30 10 9.97 6.11

Bolsa Pibic-Univasf

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média do
Projeto

Média do
Plano

Nota
final

Situação

Alcides José Delgado Lopes

Protagonismos Femininos e Práticas do Cuidado: reflexos
culturais, econômicos e sociais do empoderamento feminino no
trânsito de São Raimundo Nonato, Semiárido piauiense. 0.56 9 10 6.11#

Bolsa Pibic-Univasf

Alcides José Delgado Lopes
Protagonismo Feminino e Práticas do Cuidado no Trânsito
Urbano do Município de São Raimundo Nonato-PI 0.56 9 10 6.11#

PIVIC

Alcides José Delgado Lopes

O Protagonismo Feminino e as Práticas do Cuidado: a
ausência de Políticas Públicas e o Comportamento de Risco no
Trânsito Urbano do Município de São Raimundo Nonato-PI.  0.56 9 9.95 6.10

PIVIC

Adalton Jose Marques

 O tempo e o refinamento da administração dos corpos
escravizados: uma análise do primeiro decênio d&rsquo;O
Auxiliador da Industria Nacional (1833-1842)    0.30 9.93 10 6.09

PIVIC

José Jaime Freitas Macedo
PROJETO RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA NO
QUILOMBO LAGOAS 0.22 10 10 6.09

PIVIC

Alice Chaves De Carvalho Gomes

Perspectivas dos familiares de usuários de álcool e outras
drogas sobre os serviços de saúde mental em Petrolina-PE: um
estudo comparativo entre o CAPS AD e as Comunidades
Terapêuticas 0.22 10 10 6.09

PIVIC

Alice Chaves De Carvalho Gomes

Configurações subjetivas na era das tecnologias digitais: um
estudo psicanalítico sobre a exibição de vídeos de transtornos
mentais na rede TikTok. 0.22 10 10 6.09

PIVIC

Marcela Fulanete Corrêa
A relação entre formação e o conhecimento de estudantes de
Pedagogia sobre a dislexia 0.32 9.9 10 6.09

PIVIC

Marcela Fulanete Corrêa
A contribuição da confiança na compreensão da dislexia para o
conhecimento dos professores em formação sobre a dislexia 0.32 9.9 10 6.09

PIVIC

Adalton Jose Marques
 As construções discursivas em torno dos ideais pró e contra
abolicionistas nO Auxiliador da Indústria Nacional (1850-1880)    0.30 9.93 9.88 6.07

PIVIC

Paula Layane Pereira de Sousa
A invenção do lugar: narrativas sobre o turismo na comunidade
Sítio do Mocó 0.08 10 10 6.03

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

*Pontuação do Formulário de Avaliação do Currículo do Pesquisador: 1.429 Pontos

#Adicional proporcional a 5% na nota final da proposta (NF), de acordo com o item 6.8 do presente Edital

Petrolina, 09/08/2023

Orientador

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média do
Projeto

Média do
Plano

Nota
final

Situação

José Hermógenes Moura da Costa

 A maconha é uma droga? Percepções de calouros de
medicina do Valle do São Francisco acerca dos usos da
maconha (cannabis sativa).  0.59 9.8 9.13 5.98

PIVIC

Sâmella Dos Santos Vieira De Menezes
Análise dos autos processuais de homens acusados por
estupro em Petrolina/PE: um estudo psicossocial. 0.00 9.9 9.93 5.95

PIVIC

Afonso Henrique Novaes Menezes
Um estudo do impacto da expressão da identidade de gênero
na expressão da sexualidade. 0.19 9.45 9.55 5.77

PIVIC

Geida Maria Cavalcanti de Sousa Autorregulação da Aprendizagem no ensino superior 0.88 8.925 9.13 5.75 PIVIC

Natália Micheli Tavares do Nascimento Silva
Mendes

Áreas potencias para identificação de serviços ecossistêmicos
abióticos: um estudo no município de Jaguarari (BA). 0.19 8.93 9.58 5.56

PIVIC

Natália Micheli Tavares do Nascimento Silva
Mendes

Serviços ecossistêmicos da geodiversidade no município de
Jaguarari (BA). 0.19 8.93 9.28 5.50

PIVIC

Daniel Henrique Pereira Espindula
Racismo e injúria racial no Futebol: uma análise do preconceito
em partidas de futebol via Programas televisivos de futebol

Desclassificado (considerando o item 6.15.2 do edital)

Sâmella dos santos vieira de menezes
Narrativas de homens acusados de estupro: uma análise
psicossocial dos autos processuais em Petrolina-PE

Desclassificado (considerando o item 6.15.2 do edital)

Aléssia Silva Fontenelle
O lugar da substância na subjetividade do sujeito: pontuações
psicanalíticas na perspectiva do Vale do São Francisco.

Desclassificado (considerando o item 6.15.3 do edital)

Aléssia Silva Fontenelle

ARTICULAÇÃO ENTRE O DIAGNÓSTICO DE TDAH E O
CUIDADO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE EM UM CAPSIJ:
PONTUAÇÕES PSICANALÍTICAS

Desclassificado (considerando o item 6.15.3 do edital)

Carla Fernanda Ferreira Rodrigues
Kursancew

Normatização da BPR-5 para crianças do sertão
pernambucano

Desclassificado (considerando o item 6.15.2 do edital)

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br